ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1314 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 030/2023

Mediante desistência da Ata de Registro de Preços nº
257/2023, oriunda do pregão eletrônico nº 030/2023
celebrada entre a empresa MCW PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – CNPJ:
94.389.400/0001-84 e a Secretária Municipal de
Saúde de Macaíba/RN da ata de registro de preços
n° 124/2023; reverto a Adjudicação e Homologação
do item: 0009 passando a ter como arrematante
a empresa EXOMED RERESENTAÇÃO DE
MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 12.882.932/0001-
94, o item: 0042 passando a ter como arrematante a
empresa CIRURGICA MONTEBELLO LTDA –
CNPJ: 08.674.752/0001-40.

Macaíba, 22 de setembro de 2023.

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 100/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE
DIREITO DE USO DE CONJUNTO DE
SOFTWARES E APPS (APLICATIVO DE
CELULAR), ESPECÍFICOS PARA COLETA
E DEPURAÇÃO DE DADOS ATRAVÉS
DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO MDE
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL, FUNCIONAL,
SOCIAL E PREVIDENCIÁRIO, DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE MACAÍBA/RN.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN,
Nomeada em Portaria n° 500/2022 na data 07 de
novembro de 2022, em uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado da sessão do
processo em comento. Empresas vencedora e
habilitada é: 3IT CONSULTORIA LTDA – CNPJ:
11.250.881/0001-15. Saiu vencedora do item: 0001
- R$ R$ 60,00.

Macaíba/RN, 28 de setembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de
suas atribuições legais, torna público que está aberta
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor valor global, Processo Licitatório nº. 059/2023,

cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA INFORMATIZAÇÃO COMPLETA DAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE BEM COMO
A ATENÇÃO ESPECIALIZADA DO MUNÍCIPIO
DE MACAÍBA/RN, COM FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO,
CONTEMPLANDO CONECTIVIDADE, REDE
LÓGICA INTERNA (FÍSICA E/OU WI-FI),
ESTAÇÕES DE TRABALHO, SERVIÇO DE
IMPRESSÃO E TABLETS, CONJUNTAMENTE
COM O FORNECIMENTO SISTEMA DE
GESTÃO EM SAÚDE E APLICATIVOS E
NOTEBOOKS PARA AS EQUIPES E-MULT,
QUE POSSIBILITEM A INTEGRAÇÃO AO
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO NA AB E A
AUTOMAÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E
AGENDES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
(ACE), REALIZANDO AS COLETAS DE
INFORMAÇÕES DE SAÚDE NO TERRITÓRIO
DE MANEIRA GEORREFERENCIADA,
CONSTITUINDO UM BANCO DE DADOS
ÚNICO, BASE PARA EXTRAÇÃO DE
RELATÓRIOS E MAPAS RELATIVOS ÀS
CONDICIONANTES SOCIAIS E DE SAÚDE
DO LOCAL, COM POSSIBILIDADE DE
ACOMPANHAR OS DADOS DE PRODUÇÃO
DA EQUIPE, ALÉM DE ALIMENTAR OS
SISTEMAS OFICIAIS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, EM ESPECIAL E-SUS, SEGUINDO
OS REQUISITOS DE INTEGRAÇÃO DE
INFORMAÇÃO DETERMINADOS PELO
MINISTÉRIO, PERMITINDO A REALIZAÇÃO
DE AÇÕES DE TELEATENDIMENTO E
TELEMONITORAMENTO DOS CIDADÃOS
CADASTRADOS, INCLUINDO A
IMPLANTAÇÃO DE TODAS AS SOLUÇÕES,
TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS
ENVOLVIDOS E O RESPECTIVO SUPORTE.
A sessão pública dar-se-á no dia 10/10/2023 às
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo: 257722. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 28/09/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
 Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 13318/2022 – DATA:
01/09/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4340/2022.

INTERESSADA: INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 100/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE
DIREITO DE USO DE CONJUNTO DE
SOFTWARES E APPS (APLICATIVO DE
CELULAR), ESPECÍFICOS PARA COLETA
E DEPURAÇÃO DE DADOS ATRAVÉS
DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO MDE
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL, FUNCIONAL,
SOCIAL E PREVIDENCIÁRIO, DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas, foi conseguido valor de acordo com a prática
no mercado.

Considerando, que houve manifestações de
interposição de recursos, quanto ao julgamento na
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

3IT CONSULTORIA LTDA – CNPJ:
11.250.881/0001-15. Saiu vencedora do item: 0001
- R$ R$ 60,00. Valor global: R$ 73.920,00 (setenta e
três mil novecentos e vinte reais).

Macaíba/RN, 28 de Setembro de 2023.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 13318/2022 – DATA:
01/09/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4340/2022.
INTERESSADA: INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 100/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE
DIREITO DE USO DE CONJUNTO DE
SOFTWARES E APPS (APLICATIVO DE
CELULAR), ESPECÍFICOS PARA COLETA
E DEPURAÇÃO DE DADOS ATRAVÉS
DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO MDE
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL, FUNCIONAL,
SOCIAL E PREVIDENCIÁRIO, DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

AVISOS

ANO III – N° 1314 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de setembro de 20232

DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE  HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira
do Município, conjuntamente com os membros,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de
interposição de recursos, quanto ao julgamento na
fase de habilitação, que foram devidamente julgadas
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da
licitante:

3IT CONSULTORIA LTDA – CNPJ:
11.250.881/0001-15. Saiu vencedora do item: 0001
- R$ R$ 60,00. Valor global: R$ 73.920,00 (setenta e
três mil novecentos e vinte reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 28 de setembro de 2023.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023;

PROCESSO DE DESPESA Nº 1235/2023;
CONTRATO nº 158/2023;

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA (CBUQ) NA RUA LOCALIZADA
NO DISTRITO INDUSTRIAL DE MACAÍBA/RN,
LATERAL DIREITA DA COTEMINAS S.A.;

Contratada: TCPAV - Tecnologia em Construção e
Pavimentação Ltda;
CNPJ: 12.924.624/0001-84;
Valor: R$ 1.523.894,30 (um milhão, quinhentos e
vinte e três mil, oitocentos e noventa e quatro reais
e trinta centavos);
Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 27 de setembro de
2023;
Vigência: A vigência do presente termo iniciará com
a expedição da Ordem de Serviço e assinatura com
prazo de 120 (cento e vinte) dias;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e
Defesa Civil
Assina pela empresa: Jarbas de Oliveira Cavalcanti
Filho – Empresário/administrador.
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DO RECURSO

ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022

INTERESSADA: FUTURA
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS –
LTDA CNPJ/ME 12.658.085/0001-89.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CESSÃO DE DIREITO
DE USO DE CONJUNTO DE SOFTWARES E APPS
(APLICATIVO DE CELULAR), ESPECÍFICOS
PARA COLETA E DEPURAÇÃO DE DADOS
ATRAVÉS DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO DE
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL, FUNCIONAL,
SOCIAL E PREVIDENCIÁRIO, DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

As argumentações despendidas pela
empresa FUTURA DESENVOLVIMENTO
DE PROGRAMAS – LTDA, CNPJ/ME
12.658.085/0001-89, foram analisadas pela
autoridade competente do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE
MACAÍBA, considerando a juntada de parecer
jurídico da assessoria desta Prefeitura, julgo
IMPROCEDENTE o recurso administrativo. A
resposta ao recurso encontra-se em sua integra a
disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba-RN, 28 de setembro de 2023.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do MacaibaPREV

PORTARIA Nº 009/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,

1. Conceder ao Exmo. Sr. EDIVALDO
EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do Município
de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 069.861.604-96, 4
(quatro) diárias operacionais para custear as despesas
de locomoção e hospedagem durante sua permanência
em BRASÍLIA/DF e VITÓRIA/ES, no período de 03
a 06 de outubro de 2023, para: a) participação da Mo-
bilização Nacional Municipalista - CNM, para visita
técnica à bancada parlamentar; b) para encontro com
Ministros de Estado com o intuíto de articular ações
para o Município; c) e para visita ao Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação (FNDE).
2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias
acima autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 28 de setem-
bro de 2023.

CAIO CESAR VARELA DA SILVA
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

PORTARIA

EXTRATOS
EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO